
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 483/2008-SEGOV DE 22/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Raimundo Athayde da Matta - Id. Func: 
80845795
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 24/09 a 25/09/2008
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Realizar visita a Área Siderúrgica.

PORTARIA Nº 484/2008-SEGOV DE 23/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Patrícia Medeiros Miralha – Id Func: 23221
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 24/09 a 26/09/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar do Encontro de Oportunidades para as 
Micro e Pequenas Empresas nas Compras Governamentais.

PORTARIA Nº 485/2008-SEGOV DE 23/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Marcelo Pereira Lobato - Id. Func: 55587770
DIÁRIA(S): 03 ½ (três e  meia)
PERÍODO: 28/09 a  01/10/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar do Treinamento SICONV.

PORTARIA Nº 486/2008-SEGOV DE 24/09/2008
SERVIDOR (ES):
- Ingrid Sales Ferreira - ½ diária no dia 26/09/2008 - Id. Func: 
57194893
- Daniel Rios Garza - ½ diária no dia 26/09/2008 - Id. Func 
57190418
- Elizeu Lima - ½ diária no dia 26/09/2008 - Id. Func 57202378
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: Participar de reunião do PROCAMPO.

PORTARIA Nº 487/2008-SEGOV DE 24/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Gisele Pereira Dantas - Id. Func: 57202882
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 24/09/2008
DESTINO: Cametá/PA.
OBJETIVO: Á serviço do Programa PROCAMPO.

PORTARIA Nº 489/2008-SEGOV DE 24/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Maria Lucia de Macedo Penedo - Id. Func: 
5721490
DIÁRIA(S): 05 (cinco)
PERÍODO: 26/09 a 30/09/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ.
OBJETIVO: Participar Seminário que será realizado pelo Comitê 
Organizador Brasileiro da Copa do Mundo FIFA 2014.

SUPRImENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 490/2008-SEGOV DE 24/09/2008

SERVIDOR (ES): - Maria Amélia Louzeiro - Id Func: 3254607/1
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$1.500,00 – Material 
de Consumo.
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$ 1.000,00 – Ser. 
Terceiros/Pessoa Jurídica.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60(sessenta) dias a contar da data 
de recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 491/2008-SEGOV DE 25/09/2008.

TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias da servidora Regina Celia Daibes da Silva, identidade 
funcional n° 57190100, concedidas através da Portaria n° 
488/2008 de 24/09/2008, publicada no DOE n° 31.262 de 
25/09/2008, referente ao exercício de 2007/2008, para 
15/10/2008 a 13/11/2008.
CELENE mARIA DE OLIVEIRA bRITO
Diretora de Administração e Finanças.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 015/2008 – GAb/SEGOV                       

bELÉm, 16 DE SETEmbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Governo, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e art. 4º da 
Lei nº 7.021 de 24 de julho de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CELENE MARIA OLIVEIRA BRITO, 
identidade funcional nº 0339865, Diretora de Administração 
e Finanças, como Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Estado de Governo, bem como autorizá-Ia a praticar os atos 
administrativos abaixo relacionados:
I – reconhecer e autorizar a concessão de direitos e vantagens 
aos servidores;
II – aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de 
passagens e pagamento de diárias;
III – expedir certidão ou declaração funcional;
IV – assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
V - constituir comissão de descarte de documentos e bens 
móveis inservíveis;
VI – reconhecer e ratificar a dispensa e a inexigibilidade de 
licitação, após autorização da autoridade superior;
VII – autorizar o pagamento de despesas referente aos 

contratos administrativos para compras, obras, serviços e 
locações;
VIII – assinar notas de empenho;
IX – solicitar abertura de crédito orçamentário e de 
descontingencionamento de recursos orçamentários da 
Secretaria;
X – acompanhar e encaminhar à SEPOF a execução físico-
financeira do Plano Plurianual da Secretaria;
XI – solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e 
desbloquear senhas bancárias;
XII – efetuar movimentação de conta corrente, transferências, 
pagamentos e autorizar débitos relativos a operações desta 
Secretaria, exceto por meio eletrônico;
XIII – assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de 
leilão;
XIV – assinar termo de doação de bens móveis e veículos.
Art. 2.º: Esta Portaria terá sua vigência a contar de 16 de 
setembro de 2008.
Ana Claudia Duarte Cardoso
Secretária de Estado de Governo

PORTARIAS DE DIARIA E SUPRImENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 402 DE 23 DE SETEmbRO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Curuçá, para registrar e 
acompanhar a Governadora nas Inaugurações e visitas de 
Obras, no dia 25/09/2008.
Luiz Cláudio Amaral dos Santos     mat.  Nº 5745276/4  -    ½ -  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz  Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 403 DE 23 DE SETEmbRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município  de  Curuçá,  no 
período de 24/09/08 a 26/09/08,  para fazer divulgação de 
inaugurações de obras.
Nagi Ribeiro Sanches         mat.  Nº 7003906        2  ½         diárias
Cleberson Raidº L.Costa    mat.  Nº  57176595/2   2  ½         diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 404 DE 23 DE  SETEmbRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. nº 
7003706/2 cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais)  para atender  despesas na divulgação de inaugurações 
de obras, no município de Curuçá, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36 (Serviços-P.F)              R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DO TERmO ADITIVO
Nº do Contrato: 06/2007
Nº do Termo Aditivo: 5º TA
Partes: SEAD E RODRIGUES COELHO S/S LTDA EPP 
(PARALOCAR)
Onde se Lê: 6º TA
Onde Leia-se: 5º TA
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

EXTRATO DE EDITAL 27/2008
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 

Nº 27/2008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS 
PARA PROTEÇÃO DO CORPO CONTENDO: BLUSÃO ¾, 
CALÇA, LUVA, BOTA E BALACLAVA (CAPUZ) PARA O USO DO 
EFETIVO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, e 
Corporações das demais Unidades Federativas, de acordo com 
as condições e especificações do Anexo I deste Edital, UASG: 
925552 – SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
todo o Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
sito Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 14:00h do dia 13.10.2008 
(Horário de Brasília – DF).
DATA DA SESSÃO: 13 de outubro de 2008, às 14:00 hs (Horário 
Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
FLÁVIA	FRANCINETE	FERREIRA	MACHADO
PREGOEIRA

PORTARIAS
AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS

PORTARIA Nº 357 DE 22 DE SETEmbRO DE 2008

NOME MATRÍCULA CARGO

Daniel Nascimento Valente 57196981/1 Téc.Gestão de Infra-Estrutura

Ubirajara Marques Lima Júnior 57175301/1 Téc.Gestão de Infra-Estrutura

N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Marabá/Pa
Período: 23.09 a 26.09.2008
Motivo: Realizar visita técnica em imóveis desocupados.
Licença Prêmio
Portaria nº340 – DAF/GEPS de 11.09.2008
Nome da Servidora: Margarete Moraes Pinto
Matrícula: 1260/1
Cargo: Administrador
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 14.09.2008 a 13.10.2008
Triênio referente: 01.01.1996 a 01.01.1999

PORTARIA Nº 090 DE 26 DE SETEmbRO DE 2008
O Presidente da ImPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 06.10.2008 
á 04.11.2008, com retorno as suas atividades no dia 
05.11.2008.

NOmE mATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

AFONSO DE LIGÓRIO SILVA DA 
TRINDADE 5146259/1 2007/2008

ANTONIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2007/2008

BENEDITO CARLOS BATISTA NUNES 5759048/2 2007/2008

EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA 5180201/1 2007/2008

JORGE LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA 5443423/1 2007/2008

JOSE ROBERTO DIAS DOS SANTOS 3150364/1 2007/2008

MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2007/2008

RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS 
BONFIM 3150747/1 2007/2008

RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente


